
 

 

 

 

 

 明日６月１日は運動会です。子供たちは、エイサーの踊りや競技を一生懸命練習してきました。

保護者の方からの声援や励ましで子供たちもいつも以上に力を発揮することができると思いま

す。子供たちの演技や競技をどうぞお楽しみください。 

 ６月は、校外学習があります。子供たちには、きまりを守ることや、友達と協力することの大

切さを、今まで以上に感じられるよう指導してまいります。 

 また、これから梅雨の時期に入ります。改めて校内の過ごし方についてのきまりを考えさせな

がら、安全で楽しく過ごせるように指導していきます。 

 引き続き、ご理解ご協力よろしくお願いいたします。 
 

 

教 科 学 習 内 容 

国 語 こまを楽しむ 俳句を楽しもう 気になる記号  毛筆書写 

社 会 学校のまわりのようす 渋谷区のようす 

算 数 わり算 たし算とひき算の筆算 暗算 あまりのあるわり算 

理 科 どれぐらい育ったかな チョウを育てよう こん虫を調べよう 

音 楽 リコーダーとなかよしになろう 

（教科書・歌集・ファイル・リコーダー） 

図 工 ビー玉の迷路 アルミ虫 

体 育 ネット型ゲーム 泳ぐ・浮く運動 体力テスト 

特別の教科 

道 徳 

友情、信頼 規則の尊重 公正、公平、社会正義  

善悪の判断、自立、自由と責任 

は た し ろ みんなの緑道計画 

英 語 Unit2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 朝 行  事 
時 

程 

時 

数 

1 土  運動会   

2 日     

3 月  振替休業日   

4 火 児 歯の講話 歯みがき週間（1組） A ５ 

5 水  渋谷区小中連携の日 4 時間授業 

歯科検診 

C ４ 

6 木 仲  A ６ 

7 金 安  A ５ 

8 土  ５３０作戦   

9 日     

10 月 児 水泳指導（始）歯みがき週間（２組） 

幡代ギネス「シャトル投げ」（～２０日） 

読書旬間（～２２日）いちょう個人面談（始） 

A ５ 

11 火 集 たてわりニコニコ会 A ６ 

12 水  体力テスト  C ５ 

13 木 読 （PTA 会費引き落とし日） A ６ 

14 金 読 いちょう個人面談（終） A ５ 

15 土     

16 日     

17 月 児 ２年生研究授業 ４時間授業 

歯みがき週間（３組） 
A ４ 

18 火 読 ３年生校外学習 A ６ 

19 水  ４時間授業 C ４ 

20 木 読 ３年生自転車教室 A ６ 

21 金 仲 たてわりさくら（１組） A ５ 

22 土  学校公開日 引き取り訓練 C ４ 

23 日     

24 月 児 音読集会 A ５ 

25 火 ぐ ３年生茶話会 A ６ 

26 水  ４時間授業 C ４ 

27 木 集 （教材費・給食費引き落とし日） A ６ 

28 金 仲  A ５ 

29 土     

30 日     

 

  
 

 

 
令和元年５月３１日  

渋谷区立幡代小学校  

第３学年 学年だより 

No.３ 

≪教材費・給食費等引き落としについて≫ 
１３日（木）に PTA 会費３６００円 

手数料１０円、合計３６１０円、 
２７日（木）に給食費４５００円、 

教材費２０００円、手数料２０円、合計
６５２０円が引き落とされます。前日ま
でに口座にご入金ください。 
 

6 月 の 行 事 予 定 
お知らせとお願い 

歯みがき週間について 

1 組  4 日(火)～７日(金) 
2 組 1０日(月)～1４日(金) 
3 組 1７日(月)～2１日(金) 

 給食後に歯みがきをしますので、 
歯ブラシ、コップ、口ふきタオルを 
持たせてください。 

６月の学習予定 

校外学習について 

１８日（火）は校外学習です。渋谷区
内（明治神宮、代々木公園、渋谷区役所
など）をめぐる予定です。持ち物などの
詳細は、後日、校外学習のしおりを配布
いたしますので、ご確認ください。 

読書旬間について 

１０日(月)～２２日(土)は読書旬間
です。読書旬間中は、読書タイムの回
数も増えます。普段より厚い本にも挑
戦するように、ご家庭でも声掛けをよ
ろしくお願いします。 

≪水泳指導について≫ 
〇眼科・耳鼻科・運動器の治療について 
  治療が終わっていないと水泳に参加できませんので、早めに治療をお済ませいただき、 
用紙のご提出をお願いいたします。 

〇水泳の道具について 
  水着、水泳帽、タオル、ゴーグル等持ち物すべてに記名をお願いいたします。名前が薄く
なっていたら、濃く書いてください。学年も書き換えてください。 

〇注意点 
 ①水泳カードの保護者印は、保護者の方が健康観察をなさった上で、必ず印鑑を押してくだ

さい。 
 ②「道具忘れ」「水泳カードの記入漏れ」「爪が伸びている」場合は、安全上、水泳に参加す

ることができません。 
〇3年生の水泳指導日について 
  火曜日 ３・４校時 ／ 水曜日 ２校時（予備日） 
 

 

土曜授業日について 

２２日（土）は学校公開日です。３校
時までは授業を公開し、４校時は引き渡
し訓練です。各学級の時間割や、引き取
り訓練の詳しいお知らせは後日別紙を
配布いたします。なお、あらかじめご都
合を伺いますので、別紙にてご連絡くだ
さい。ご来校をお待ちしております。 

 

≪図工の持ち物について≫ 

「アルミ虫」の学習でアルミホイル

を使用します。新品でも開いていても

構いません。開封済みの物は半分程度

残っているものを持たせてください。 

５日（水）までにご用意をお願いし

ます。ご協力お願いいたします。 

 
詳しくは 5 月 24 日に配布した「水泳

指導のお知らせ」をご覧ください。 


